
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    665    DEL     23/09/2015 

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RACCOLTA  DI  PREVENTIVI  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  MEDICO  COMPETENTE  PER 
L'EFFETTUAZIONE DELLA SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI 
LAVORO – D.LGS. 81/2008. APPROVAZIONE VERBALE ED AFFIDAMENTO 
INCARICO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 732 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 665 del 23/09/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

Considerato che:

– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  533  del  24.07.2015,  come  successivamente 
aggiornata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  588  del  12.08.2015,  è  stato 
approvato  l'avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  preventivi  per  l'affidamento 
dell'incarico di medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 
sui luoghi di lavoro – D.Lgs. 81/2008 e la relativa documentazione;

– la  documentazione di  gara prevedeva quale  termine ultimo per la  presentazione 
delle offerte il giorno 07.09.2015 alle ore 13,00, e alla scadenza della presentazione 
delle offerte sono pervenuti n. 9 plichi contenenti offerte da parte di:

– Q.S.A. s.r.l. - Via F. Antolisei, 25 – Roma;

– Dott. Raffaele Sorrentino c/o 2 i Project s.r.l. - Via Arcora, 110 – Casalnuovo di 
Napoli;

– Dott. Mattia Daniele – Viale Repubblica, 2 – Bologna;

– Dott. Lorenzo Vella – Via Roma, 187 – Palma M.ro;

– Sicurmedic S.r.l. - Via San Filippo, 8 – Atri (TE);

– INNOVA s.r.l. - Corso Trieste – Telese Terme (BN);

– Sea Gruppo S.r.l. - Via P. Borsellino, 12 – Fano;

– Dott.ssa Cristina Cristino – Via La Tessitrice, 17 – S. Mauro Pascoli;

Dott. Marco Manini – Via Petrarca, 39 – Cattolica;

– che con Determina Dirigenziale n. 650 del 17.09.2015 si è provveduto alla nomina 
dell'apposita commissione tecnica, prevista dall'avviso di cui trattasi;

– che in data 17.09.2015 alle  ore 15,30 si  è proceduto all'apertura dei  n.  9 plichi, 
debitamente sigillati, pervenuti nei termini;

Rilevato  che,  dall'esame  delle  buste  e  della  documentazione  presentata  dai 
concorrenti, sono ammessi alla successiva valutazione delle offerte tutti i partecipanti ad 
eccezione  del  Dott.  Marco  Manini  il  quale,  non  avendo  presentato  la  domanda  di 
partecipazione, non è ammesso alla fase successiva ed è, pertanto, escluso;

Dato atto che,  come si  desume dal  verbale di  gara, depositato agli  atti,  a seguito  
dell'apertura  delle  buste  dei  concorrenti  ammessi  contenenti  la  documentazione 
amministrativa, l'offerta tecnica, i servizi complementari aggiuntivi e l'offerta economica, 
risulta affidataria del servizio di cui trattasi la Società Sea Gruppo S.rl, che ha ottenuto un 

Pratica n. 732 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 665 del 23/09/2015 Pag. 2 di 5



totale di  56,25 punti;

Constatata  la  complessiva  regolarità  delle  operazioni  di  gara  e  ritenuto  quindi  di 
approvare i verbali allegati al presente atto, che ivi si intendono integralmente richiamati;

Dato atto che, a seguito di un'attenta valutazione con esito positivo della verifica del 
possesso di tutti i prescritti requisiti autocertificati dalla Società aggiudicataria, si ritiene di 
procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'incarico  di  medico  competente  per 
l'effettuazione della sorveglianza sui luoghi di lavoro del comune di Cattolica, ai sensi del  
D.lgs 81/2008, per il periodo di anni tre a decorrere dal 1/10/2015, alla Società Sea gruppo 
S.r.l.,  con  sede  in  Fano,  via  P.  Borsellino  n.  12,  per  un  compenso  triennale  pari  a  
complessivi € 15.184,58;

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4 
che stabiliscono “... ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transizione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante ...”;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) è il seguente: ZAB162E339

Dato atto, inoltre, che la Società affidataria dovrà presentare ai sensi del comma 7 
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

Visti:
- il D,Lgs 163/2006 e ss. mm.;
- il DPR 207/2010 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di prendere atto ed approvare il verbale  del 17/9/2015 relativo all'affidamento 
dell'incarico di medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria sui luoghi 
di lavoro del Comune di Cattolica,  depositato agli atti della presente determina;

2)  – di  affidare  pertanto,  per  la  durata  di  anni  tre,  dal  1°  ottobre  2015  al  30 
settembre 2018,   l'incarico di  Medico Competente per l'effettuazione della  sorveglianza 
sanitaria sui luoghi di lavoro prevista dal D.lgs 81/2008 e s.m.i.,  alla Società Sea Gruppo 
S.r.l. con sede in Fano, via P. Borsellino n. 12, Codice Fiscale e Partita IVA: 01213360413, 
alle condizioni di cui allo schema di contratto allegato sub A)  alla presente determina per  
costituirne parte integrante e sostanziale, che sarà sottoscritto, oltre che dal rappresentante 
dell'Amministrazione  e  dal  rappresentante  della  ditta  aggiudicataria,  anche  dal  Medico 
Competente, come individuato;

3) – di stabilire che la spesa complessiva per il periodo sopraindicato pari ad Euro 
15.184,58 - I.V.A. Esente, farà carico come segue:

Pratica n. 732 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 665 del 23/09/2015 Pag. 3 di 5



- quanto ad Euro 1.265,38 per il periodo 1° ottobre – 31 dicembre 2015 sul Cap. 
270.007  “Incarichi  e  prestazioni  di  servizio nell'ambito degli  obblighi  di  cui  al  D.LGS. 
81/2008: Sicurezza sul lavoro” del bilancio di previsione 2015 – Imp.  1528 – Cod. SIOPE 
1307;

-  quanto  ad  Euro  5.061,52  per  l'esercizio  2016  sul  Cap.  270.007  “Incarichi  e 
prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui al D.LGS. 81/2008: Sicurezza sul  
lavoro” del bilancio di previsione 2016 – Imp.  50 – Cod. SIOPE 1307;

-  quanto  ad  Euro  5.061,52  per  l'esercizio  2017  sul  Cap.  270.007  “Incarichi  e 
prestazioni di servizio nell'ambito degli obblighi di cui al D.LGS. 81/2008: Sicurezza sul  
lavoro” del bilancio di previsione 2017 – Imp.  12 – Cod. SIOPE 1307;

- quanto ad Euro 3.796,16 per il periodo 1° gennaio – 30 settembre 2018 sul Cap. 
270.007  “Incarichi  e  prestazioni  di  servizio nell'ambito degli  obblighi  di  cui  al  D.LGS. 
81/2008: Sicurezza sul lavoro” del'istituendo bilancio di previsione 2018 che presenterà la 
necessaria  copertura  finanziaria,  dando  atto  che  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  si 
provvederà con apposito successivo atto  – Cod. SIOPE 1307;

4) – di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. 
n.  187  del  12.11.2010,  art.  7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il  seguente  codice 
CIG:.ZAB162E339 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5) – di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) - di dare atto che  le spese inerenti la stipula del contratto e tributarie sono a carico  
dell'incaricato;

7) - di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente affidamento sul sito 
web  dell’Amministrazione  ai  sensi  dell'art.  124,  comma  3,  ove  applicabile,  del  D.Lgs. 
163/2006;

8) - di individuare la Sig.ra Lidia Morosini quale responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/09/2015 
Firmato

Pratica n. 732 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 665 del 23/09/2015 Pag. 4 di 5



RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 732 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 665 del 23/09/2015 Pag. 5 di 5



COMUNE DI CATTOLICA

(Provincia di Rimini)

Awiso pubblico per raccolta preventivi preliminare all'assegnazione di incarico di Medico
Competente per I'effettuazione della sorveglianza sanitaria sur luoghi di Iavoro del Comune di
Cattolica.

Verbale della Commissione giudicatrice

L'anno duemilaquindici, addi q. del mese di settembre, alle ore 15,30 presso I'Ufficio
Contratti - Settore 1 del Comune di Cattolica, Piazza Roosevelt, s, sr (3 riunita in seduta pubblica
Ia Commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 650 del 17.09.2015 per
procedere all'apertura delle buste pervenute net termini contenenti le offerte dei soggetti
interessati all'affidamento del servizio in oggetto. La Commissione e al completo essendo presenti
tutti i suoi membri:

- Dott.ssa Claudia M. Rufer - Dirigente Settore 1- Presidente;
- Lidia Morosini - Istruttore Direttivo dell'Ufficio del Personale - Componente;
- Dott.ssa Patrizia Coppola - lstruttore Direttivo dell'Ufficio Contratti - Componente e Segretario
verbalizzante.

La Dott.ssa Claudia M. Rufer, in qualita di Presidente, dopo aver preso atto della regolare
composizione della Commissione, che (3 quindi atta ad operare e deliberare, dichiara aperti i
lavori.

La Commissione, dopo aver verificato che sono pervenuti n. 9 plichi, che gli stessi sono
debitamente sigillati e controfirmati sur lembi di chiusura e che sono stati presentati net termini dart
seguenti concorrenti:

Q.S.A. s.r.l. - Via F. Antolisei, 25 - Roma - prot. n. 29522 del 25.08.201 5;

- Dott. Raffaele Sorrentino c/o 2 i Project s.r.l. - Via Arcora, 110 - Casalnuovo di Napoli -
prot. n. 29541 del 26.08.2015;

Dott. Mattia Daniele - Viale Repubblica, 2 - Bologna - prot. n. 29765 del 27.08.201 5;

- Dott. Lorenzo Vella - Via Roma, 187 - Palma M.ro - prot. n. 29766 del 27.08.201 5;

Sicurmedic S.r.l. - Via San Filippo, 8 - Atri (TE) - prot. n. 30043 del 31 .08.201 5;

INNOVA s.r.l. - Corso Trieste - Telese Terme (BN) - prot. n. 30791 del 04.09.2015.

Sea Gruppo S.r.l. - Via P. Borsellino, 12 - Fano - prot. n. 30855 del 07.09.201 5;

Dott.ssa Cristina Cristino - Via La Tessitrice, 17 - S. Mauro Pascoli - prot. n. 30887 del
07.09.2015;

Dott. Marco Manini - Via Petrarca, 39 - Cattolica - prot. n. 30901 del 07.09.201 5;

prowede all'apertura dei plichi stessi.

Vengono aperti nella successione suindicata tutti i plichi presentati: i plichi contengono a Ioro volta
quanto richiesto dall'awiso pubblico e cioe Ia domanda di partecipazione corredata da offerta
tecnica, servizi complementari aggiuntivi ed offerta economica.

Passando all'esame della suddetta documentazione, sr verifica che la domanda di partecipazione
e Ia documentazione allegata da ciascun concorrente risulta regolare e conforme alle richieste
dell'awiso pubblico, ad eccezione di quella presentata dal Dott. Marco Manini in curt risulta
mancante la domanda di partecipazione.

Pertanto sono ammessi alla fase successiva i concorrenti sopra elencati eccetto il Dott. Marco
Manini che risulta, pertanto, escluso dalla procedura per Ie suindicate motivazioni.

Si passa ora alla valutazione dell'offerta tecnica, dei servizi complementari aggiuntivi e dell'offerta
economica presentati da ciascun concorrente ammesso.

Prima dell'esame delle offerte presentate, il Presidente da innanzitutto Iettura alla Commissione
dei criteri di valutazione delle offerte come previsti dall'awiso di gara:

6
e,

(F

41



1 ) all'offerta tecnica sara assegnato un massimo di punti 50/100;
2) all'offerta di servizi complementari sara assegnato un massimo di punti 10/100;
3) all'offerta economica sara assegnato un massimo di punti 40/100.

La Commissione procede quindi all'esame del contenuto delle offerte tecniche, dei servizi
complementari e dell'offerta economica di tutti i concorrenti nella successione suidicata e
consistenti in:

offerta tecnica: descrizione del servizio e dell'organizzazione dello stesso - modalita di svolgimento
del servizio suddivise nelle relative fast - curriculum professionale;
servizi complementari offerti: servizi complementari aggiuntivi esclusi dall'ambito di obbligatorieta di
curt al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
offerta economica: percentuale di ribasso, Iimitata al massimo a due decimali, applicata sull'importo
omnicomprensivo per il trienno part ad €. 36.266,00#, relativo agli adempimenti previsti dall'offerta
tecnica, comprensivo di prove strumentali e di Iaboratorio previsti dal protocollo sanitario ed escluse
eventuali ulteriori prescrizioni o visite richieste dal medico competente.

La Commissione intraprende collegialmente Ia valutazione delle offerte presentate da tutti i
concorrenti procedendo alla determinazione dei punteggi relativi che risultano essere i seguenti:

La Commissione, infine, sulla base delle valutazioni effettuate e dei punteggi attribuiti e ritenenao
congrua e rispondente art requisiti richiesti l'offerta presentata dalla Sea Gruppo S.r.l. che ha
totalizzato punti complessivi 56,25, attribuisce I'effettuazione dell'incarico di Medico Competente
del Comune di Cattolica alla stessa Societa Sea Gruppo S.r.l..

L'incarico, una volta effettuata Ia verifica dei requisiti dichiarati dalla Societa incaricata, verra
formalizzato mediante stipulazione di un contratto di prestazione di lavoro autonomo professionale
art sensi degli artt. 222 e seguenti del codice civile.

;41::';:La seduta sr chiude pertanto alle ore 18,00, prfA$ redazione, lettura e sottoscrizione del presente
verbale.

Dott.ssa Claudia M. Rufer - Presid??Lidia Morosini - Componente -

zante 'i-u'rO?:?- '4??
A}' -?

Dott.ssa Patrizia Coppola - Componente e Segretario verbalizzante
',

Concorrenti Offerta tecnica -

Punteggio max 50/100
Servizi complementari
offerti - Punteggio max
10/100

Offerta economica - Punteggio
max40/100

PUNTI

TOTALI

Q.S.A. S.r.l. Punti Commissione = 15 Punti Commissione = 0 Punti Commissione = 4,00 tg,oo

Dott. Raffaele

Sorrentino

Punti Commissione = 15 Punti Commissione = 1 Punti Commissione = 16,44 32,44

Dott. Mattia

Daniele

Punti Commissione = 15 Punti Commissione = 5 Punti Commissione = 7,20 27,20

Dott. Lorenzo

Vella

Punti Commissione = 25 Punti Commissione = 5 Punti Commissione = 12,05 42,05

Sicurmedic

S.r.l.
Punti Commissione = 20 Punti Commissione = 1 Punti Commissione = 6,00 27,00

INNOVA s.r.l. Punti Commissione = 25 Punti Commissione = 2 Punti Commissione = 14,04 41,04

Sea Gruppo
S.r.l.

Punti Commissione = 30 Punti Commissione = 3 Punti Commissione = 23,25 56,25

Dott.ssa

Cristina

Cristino

Punti Commissione = 15 Punti Commissione = 2 Punti Commissione = 8,00 25,00



Reg. int. n. __________

 CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO DI MEDICO 
COMPETENTE PER L'EFFETTUAZIONE DELLA SORVEGLIANZA 

SANITARIA SUI LUOGHI DI LAVORO DI CUI  D.LGS 81/2008 E 
S.M.I.

L'anno  duemilaquindici,  il  giorno______________  del  mese  di 
_________________

TRA 

La dirigente responsabile del Servizio f.f.  dott.ssa Claudia Marisel 

Rufer, nata a General Deheza (RA)  il 25/12/1963, la quale interviene 

nel  presente  atto  in  rappresentanza  del  Comune 

P.I./C.F00343840401,  già  autorizzata  ai  sensi  dell’art.  107  del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 83 dello 

Statuto Comunale,  approvato dal  Consiglio  Comunale con atto  N. 

126 del  10.10.1991,  e  successive modificazioni,  domiciliata  per  la 

carica presso il Comune di Cattolica, Piazza Roosevelt n. 5;

E

la Società Sea Gruppo s.r.l., avente sede legale nel Comune di Fano 

(PU),  Via  Paolo  Borsellino,  12/d,  P.I./C.F.  01213360413, 

rappresentata dal Consigliere delegato ai rapporti con le Pubbliche 

Amministrazioni  Sig.  Severi  Oscardo,  nato a Fossombrone (PU) il 

7/4/1948,  domiciliato per la carica presso la sede della Società, 

PREMESSO CHE

– con  determina  dirigenziale  n.  533  del  24.07.2015,  come 

successivamente aggiornata con determina dirigenziale n.  588 del 

12.08.2015,  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 

preventivi  per  l'affidamento dell'incarico di  medico competente per 



l'effettuazione  della  sorveglianza  sanitaria  sui  luoghi  di  lavoro  del 

Comune di Cattolica – D.Lgs. 81/2008, e la relativa documentazione;

– con determina dirigenziale n.  ____________ del 

_______________ , a seguito di espletamento di gara informale, si 

provvedeva  all'affidamento dell'incarico di Medico Competente per 

l'effettuazione della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro 

prevista dal D.lgs 81/2008 e s.m.i., alla Società sopra generalizzata;

– che il legale rappresentante della Società Sea Gruppo s.r.l., 

all'atto di presentazione dell'offerta, provvedeva ad indicare  quale 

Medico Competente, in rapporto di dipendenza con la suddetta 

Società, come previsto all'art. 4 dell'avviso pubblico di cui trattasi, il 

dott. Gino Di Carlo, nato a L'Aquila (AQ) il 28/9/1979,  in possesso 

dei titoli e requisti previsti dall'art. 38 del D.lgs 81/2008 e s.m.i., 

iscritto nell'elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero 

del lavoro, della salute e delle politiche sociali, regione Abruzzo, ed 

iscritto alla Cassa di previdenza Enpam al n. 300268599Q, il quale 

sottoscriverà, come previsto al punto 8) del citato avviso, il presente 

contratto.

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1) -  Oggetto dell’incarico

L'incaricato svolgerà le proprie prestazioni in modo autonomo senza 

vincoli  di  subordinazione,  coordinandosi  con  le  strutture  preposte 

dell'Ente  e  sotto  l'osservanza  di  tutte  le  leggi  e  norme  vigenti  in 

materia

Le  prestazioni  dovranno  interessare  il  personale  dipendente  del 

Comune di  Cattolica  o  che comunque presti,  a  qualsiasi  titolo,  la 

propria attività lavorativa presso tale Ente.



Il  presente  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  dell’incarico  di 

Medico Competente, come individuato all'art. 2, comma 1, lett. H del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., che è chiamato a svolgere gli adempimenti 

di cui al D.Lgs. 81/2008, oltre a quanto altro prescritto da disposizioni 

di legge in vigore o sopravvenute durante il periodo di svolgimento 

dell'incarico stesso che va dal 01.10.2015 al 30.09.2018.

In particolare, il Medico Competente è il medico in possesso di uno 

dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.  che adempie agli obblighi di cui all'art 25, 

collabora, secondo quanto previsto all’art. 29, comma 1, con il datore 

di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso 

per effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all'art. 41 e per tutti gli 

altri  compiti  di  cui  al  citato  decreto  che,  pertanto,  devono essere 

considerati  a  tutti  gli  effetti  compresi  nell’oggetto  del  presente 

incarico.

Il  Medico  Competente,  come  sopra  individuato  dal  legale 

rappresentante  della  Società  aggiudicataria,  non  potrà  essere 

sostituito da altri per lo svolgimento delle attività oggetto dell'incarico 

conferito;  pertanto,  il  venir  meno  di  tale  attività  comporterà  la 

risoluzione del contratto e, conseguentemente, non verrà corrisposto 

alcun importo relativo all'annualità in corso mentre l'Ente potrà fare 

rivalsa per eventuali danni causati da tale situazione.

Solamente nel caso di urgenze o impedimenti eccezionali del medico 

competente,  purchè  debitamente  motivati,  questi  potrà  essere 

temporanemente sostituito, purchè il sostituto sia in possesso degli 

stessi  requisiti  del  medico  titolare  e  previo  assenso  del  dirigente 

comunale competente.

I contenuti dell'incarico,  oltre a quanto indicato nell'offerta tecnica e 

nell'offerta di servizi aggiuntivi presentati dalla Società aggiudicataria, 

che  si  danno  per  integralmente  richiamati,  anche  se  non 



materialmente  allegati,  riguardano,  a  titolo  esemplificativo  e  non 

esaustivo,  in particolare:

 Studio del ciclo produttivo;

 Individuazione delle mansioni e dei fattori di rischio;

 Individuazione del protocollo di indagine periodica ai sensi del 

D. Lgs. n. 81/2008.

 I  compiti  del  Medico  Competente  previsti  dal  D.Lgs.  n. 

81/2008, art. 25 ed in particolare:

1. effettuare gli accertamenti sanitari;

2. definire  i  giudizi  di  idoneità  dei  lavoratori  alla  mansione 

specifica;

3. istituire ed aggiornare, sotto la propria responsabilità, per ogni 

lavoratore  soggetto  a  sorveglianza  sanitaria,  una  cartella 

sanitaria e di rischio;

4. informare  i  lavoratori  sugli  accertamenti  sanitari,  sulla  loro 

necessità e sui risultati;

5. comunicare  i  risultati  anonimi  degli  accertamenti  sanitari  al 

Rappresentante per la Sicurezza;

6. Controllare la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, 

con visite a frequenza di almeno una volta all’anno;

7. partecipare alla riunione periodica annuale di prevenzione e 

protezione dai rischi;

8. effettuare  visite  mediche  su  richiesta  dei  lavoratori  solo  se 

giustificate sulla base di rischi professionali;

9. collaborare con il  Datore di  Lavoro per l’organizzazione del 

Pronto Soccorso;



10.collaborare con il Datore di Lavoro per l’attività di formazione 

ed informazione dei lavoratori in tema di sicurezza.

Altri adempimenti:

➢ accertamenti complementari laboratoristici e/o strumentali; 

➢ viste specialistiche che si dovessero rendere necessarie; 

➢ effettuazione di specifici corsi di formazione per i dipendenti, 

per la cui durata si rimanda alla specifica normativa di legge.

Per ciascun lavoratore dovrà essere compilata e,  di  volta  in  volta 

aggiornata, una cartella sanitaria e di rischio; le cartelle sanitarie, in 

ottemperanza con quanto previsto dall'art. 25, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs.  81/08  e  seguenti,  dovranno  essere  conservate  presso il 

medico incaricato, nel rispetto del segreto professionale.

La Società affidataria e il medico incaricato, in qualità di titolari del 

trattamento  dei  dati  personali  acquisiti  in  relazione  all'incarico 

ricevuto, assicurano il trattamento degli stessi nel rispetto di quanto 

disposto in merito dal D.lgs n. 196 del 30/6/2003 e ss.mm..

Art. 2) - Luogo dove vengono eseguite le prestazioni

Le visite mediche e gli accertamenti sanitari saranno effettuati presso 

i  locali  messi  a  disposizione  dall'Amministrazione  Comunale,  che 

saranno opportunamente attrezzati a cura dell'incaricato, secondo un 

calendario programmato in relazione alle scadenze previste. Le altre 

mansioni  di  competenza dell'incaricato saranno effettuate presso i 

luoghi  di  lavoro  del  Comune  di  Cattolica,  previo  accordo  e 

collaborazione  con  il  Servizio  Organizzazione  e  Gestione  Risorse 

Umane  ed il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.

Art. 3) -  Durata della prestazione



L'incarico,  decorrente  dal  01/10/2015  avrà  durata  triennale,  e 

pertanto, fino al 30 settembre 2018.

Art. 4) – Corrispettivo per la prestazione

Il compenso che sarà corrisposto per gli adempimenti sopraelencati, 

comprensivo  di  prove  strumentali  e  di  laboratorio  previsti  dal 

protocollo  sanitario  (visita,  audiometria,  spirometria,  ergonomia 

visiva, test screening, esami ematochimici, test alcolimetrico, etc.) ed 

escluse eventuali  ulteriori  prescrizioni  o visite richieste dal  medico 

competente (visite oculistiche, ecg, etc.)  è di euro 15.184,58= per il 

triennio.

Il corrispettivo, come sopra indicato,  fatte salve le trattenute di legge, 

sarà  liquidato  a  seguito  di  presentazione  di  nota  professionale 

(fattura)  corredata  di  sintetico  consuntivo  dell'attività  annualmente 

svolta,  con  le  seguenti  scadenze:  30/9/2016  –  30/09/2017  – 

30/09/2018.

L'eventuale  aumento  e/o  diminuzione  del  numero  dei  dipendenti 

dell'Ente non comporterà alcun adeguamento dell'importo.

Il pagamento sopra citato viene considerato remunerativo a tutti gli 

effetti  e  non  è  suscettibile  di  modifiche,  per  tutta  la  durata  del 

contratto; pertanto, la Società affidataria dichiara di  accettarlo e di 

impegnarsi,  con la  sottoscrizione del  contratto,  a  nulla  pretendere 

oltre tale somma.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 

l’incaricato deve utilizzare uno o piu’ conti correnti bancari o postali 

accesi  presso  banche  o  presso  le  società  Poste  Italiane  S.p.A. 

dedicati anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche. Tutti i 

movimenti  finanziari  relativi  ai  lavori,  ai  servizi  ed  alle  forniture 

pubblici  nonche’  alla  gestione  dei  finanziamenti  devono  essere 



registrati sui conti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente 

tramite bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti idonei a 

consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  Ogni  pagamento 

dovrà riportare il codice  CIG del presente incarico e precisamente: 

ZAB162E339. L’incaricato si impegna a comunicare entro sette giorni 

dalla loro accensione gli estremi identificativi dei summenzionati conti 

correnti e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare con essi. 

Art. 5) – Responsabilità del prestatore d'opera

L'incaricato è tenuto a svolgere le prestazioni affidategli con perizia e 

diligenza.

Qualora il lavoro non abbia i requisiti richiesti, non si darà luogo al 

pagamento del corrispettivo.

L'incaricato è tenuto al rispetto scrupoloso del segreto d'ufficio per gli 

atti e per i fatti di cui verrà a conoscenza in ragione dell'incarico.

Trattandosi  di  prestazioni  d'opera  che  non  implicano  soluzioni  di 

problemi tecnici di particolare difficoltà (art. 2236 del Codice Civile) il  

prestatore  d'opera  risponde  dei  danni  ai  termini  dell'art.  2043  del 

Codice Civile.

In  caso  di  inadempienza  dei  compiti  previsti  a  carico  del  medico 

competente il Comune avrà la facoltà di risolvere anticipatamente il 

contratto,  con  effetto  immediato,  a  mezzo  di  comunicazione  con 

lettera raccomandata, fatto salvo il diritto di risarcimento di eventuali 

danni.  Tale  situazione  comporterà  il  mancato  pagamento  delle 

somme ancora da liquidare al medico incaricato, senza che questi 

possa niente pretendere o eccepire.

Se,  senza  giustificato  motivo,  la  Società  affidataria  revocasse 

unilateralmente  il  presente  contratto,  prima  della  sua  scadenza 



naturale,  non sarà  corrisposto  alla  stessa nessun importo  relativo 

all'annualità  in  corso  e  il  Comune potrà  fare  rivalsa  per  eventuali 

danni causati da tale rescissione.

Art. 6) – Spese contrattuali

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla sottoscrizione del presente 

contratto,  nonché le  imposte  e  le  tasse nascenti  dalle  vigenti  e/o 

future disposizioni, saranno a carico della Società affidataria.

Il presente contratto sarà soggetto a registrazione soltanto in caso 

d'uso ai sensi della tariffa II – parte seconda – art. 1 lettera b) del 

D.P.R. 131 del 26.04.1986 e successive modificazioni.

Art. 7) - Foro competente

Per  ogni  eventuale  controversia  dovesse  sorgere  per  la  concreta 

attuazione  del  presente  contratto  si  intende  riconosciuta  la 

competenza del foro di Rimini.

Art. 8) – Rinvio

Per quanto non espressamente previsto  nel  presente contratto,  si 

rimanda alle norme vigenti in materia del Codice Civile.

Il  presente  contratto,  previa  lettura  ed  approvazione,  viene 

sottoscritto come appresso.

Il Dirigente del Settore ...     Il Consigliere delegato 

Dott.ssa Claudia M. Rufer      Sig. Oscardo Severi

_________________ _______________________

Il Comune di Cattolica             Società SEA GRUPPO S.R.L.



PER ACCETTAZIONE:
Il Medico Incaricato

Dott. Gino Di Carlo

_____________________


